
DETERMINAZIONE N. 275 DEL 30/11/2022
SETTORE: SERVIZIO AMMINISTRATIVO

OGGETTO: LEGGE 9 DICEMBRE 1998 N. 431, ARTICOLO 11 - CONTRIBUTI AD 
INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE ANNO 2022 - APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PROVVISORIA.

IL RESPONSABILE
Visti:

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 ed in 

particolare l’art. 107 disciplinante i compiti e le funzioni attribuite ai Responsabili di servizio;

- il Decreto sindacale n. 11/2022, con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa 

del Comune di Riparbella;

- la deliberazione consiliare n. 43 del 30 Dicembre  2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022/2024;

- la Legge 9 dicembre 1998, n. 431, art. 11, che istituisce il Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle 

abitazioni in locazione;

- il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999, pubblicato sulla G.U. n. 167 del 19 luglio 

1999, che fissa i requisiti minimi per beneficiare del suddetto contributo e determina i criteri per il calcolo 

dello stesso;

- la legge regionale 2 gennaio 2019 n. 2 “Disposizioni in materia di edilizia residenziale pubblica (ERP)” e 

successive modifiche ed integrazioni;

- la delibera della Giunta Regionale Toscana n. 402 del 30 marzo 2020 “Fondo per l’integrazione dei canoni 

di locazione ex art. 11 della L. 431/1998 – Modifica criteri e procedure per la ripartizione – Rendicontazione 

ed erogazione delle risorse complessive regionali e statali”;

- la delibera della Giunta Regionale Toscana n. 988 del 27 Settembre 2021 “Modifiche ed integrazioni 

all’allegato “A” della delibera G.R.T. n. 402/2020 – Criteri per l’accesso al fondo integrazione canoni di 

locazione ex art. 11 della L. 431/1998”;

- il decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 8479 del 28 aprile 2022 ad oggetto “Fondo per 

l’integrazione dei canoni di locazione ex art. 11 della L. 431/1998 – Riparto fondi nazionali 2022” con il 

quale si assegna al Comune di Riparbella la somma di € 775,00;

- il decreto del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili n. 218 del 13 luglio 2022;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 972 dell’8 agosto 2022 che recepisce le novità introdotte con il 

succitato decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Modalità Sostenibile;

- la delibera Giunta Comunale n. 48 del 22 Settembre 2022 ad oggetto: “Contributi ad integrazione dei 

canoni di locazione di cui all’art. 11 della Legge 431/1998 anno 2022 - Determinazioni”



Dato atto che le procedure concorsuali per l’assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di 

locazione per l’anno 2022 sono state avviate con Determina n. 220 del 26 Settembre 2022, con 

l’approvazione di apposito Bando di concorso;

Dato atto che nei tempi utili per la presentazione delle istanze di accesso alla misura, dal 23 Settembre al 

25 Ottobre 2022, sono pervenute n. 16 istanze;

Rilevato che il competente ufficio ha proceduto all’istruttoria delle domande, verificandone completezza 

e regolarità secondo le disposizioni contenute nel bando di concorso e che alla conclusione di suddetta 

istruttoria risultano ammesse n. 13 domande e n. 3 non ammesse in quanto risultate prive di alcuni 

requisiti indicati nel bando di concorso;

Visto la graduatoria provvisoria (allegato A) e ritenuto opportuno provvedere alla relativa approvazione;

Rilevato che è demandata al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione degli atti inerenti il 

presente provvedimento;

Rilevato che il provvedimento rientra nell’ambito dei servizi e attività gestionali assegnati alla sottoscritta e 

riconosciuta, pertanto, la propria competenza;

D E T E R M I N A

1) Di richiamare la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento.

2) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’articolo 147-bis del D.lgs. 267/2000.

3) Di approvare la graduatoria provvisoria (allegato A) degli aventi diritto all’accesso al beneficio e delle 

istanze non ammesse, dando atto che la stessa è stata formulata nel rispetto di quanto disposto dalla 

delibera di Giunta Regionale Toscana n. 402 del 30 Marzo 2020 e dal Bando di concorso approvato con 

propria Determina n. 220 in data 26 Settembre 2022.

4) Di dare atto che contestualmente all’approvazione della graduatoria provvisoria si provvederà a dare 

comunicazione scritta agli intestatari della istanze non ammesse.

4) Di stabilire che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo pretorio on-line, omettendo la 

pubblicazione dei nominativi inseriti nella graduatoria provvisoria allegato A), in conformità al disposto 

dell’articolo 26 comma 4, del D.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

5) Di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito all’art. 5 dell’avviso pubblico approvato con determina n. 

245/2021 la graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’albo pretorio del Comune di Riparbella per n. 15 

giorni consecutivi e che durante tale periodo potranno essere presentate opposizioni avverse alla stessa, e 

sul sito istituzionale dell’ente all’indirizzo: www.comune.riparbella.pi.it. Sezione Trasparenza – Bandi di 

Concorso.

6) Di attestare da parte del Responsabile del procedimento e degli istruttori della pratica, l’assoluta assenza 

di conflitti di interesse, ex art. 6/bis Legge 241/90, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

http://www.comune.riparbella.pi.it/


7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147/bis, comma del 

D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente atto da parte del Responsabile del Servizio.

8) Di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa alcuno, acquista 

esecutività immediata, non necessitando del visto di cui all’art. 151 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

9) La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio on-line e sarà inserita nella Raccolta di cui 

all’articolo 183, comma 9, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. Avverso la stessa è 

ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’efficacia del presente atto.

10) Dato atto che i dati personali dei soggetti interessati saranno trattati con criteri atti a garantire la loro 

riservatezza e sicurezza ai sensi della vigente normativa – Reg. UE 679/2016;

11) A norma dell’articolo 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il 

Rag. Giancarlo Simoni al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 

0586/697306.

IL RESPONSABILE
MEINI LEONORA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


